

# Commune de Pierrafortscha

Annexes aux comptes 2022

## Table des matières

Principes généraux .....	2
Etat du capital propre .....	4
Tableau des engagements hors bilan .....	5
Tableaux des indicateurs financiers.....	6
Tableau des flux de trésorerie 2022 .....	16
Tableau des provisions .....	17
Tableau des titres et participations .....	18
Commentaire des comptes 2022.....	19
Tableau des investissements .....	20

2 mai 2023

## Principes généraux

Base légale de l'annexe aux comptes de la Commune de Pierrafortscha qui se fonde sur la loi sur les finances communales du 22 mars 2018 LFCo (version entrée en vigueur le 1er janvier 2021) ainsi que sur l'ordonnance sur les finances communales du 14 octobre 2019 OFCo

L'annexe aux comptes annuels est composée des éléments suivants (art. 18 LFCo) :

Limitation d'activation des investissements (art. 42 LFCo, art. 22 OFCo)

Les investissements sont activés à partir d'un montant de CHF 10'000.-. Les investissements n'atteignant pas ce seuil sont portés au compte de résultats.

Les règles et principes régissant la présentation des comptes

1. Loi sur les finances communales LFCo
2. Ordonnance sur les finances communales OFCo
3. Retraits de fonds (Règlement d'organisation du Conseil communal)
4. Manuel de comptabilité publique MCH2 ainsi que les directives de comptabilité remises par le Service des communes du canton de Fribourg

La présentation des comptes doit refléter une situation financière correspondant à l'état réel de la fortune, des finances et des revenus.

Patrimoine financier

Les actifs portés au patrimoine financier ont été estimés à leur valeur vénale.

Patrimoine administratif

Le patrimoine administratif est constitué par l'ensemble des biens immobiliers et mobiliers affectés aux tâches publiques.

Lors du passage à MCH2, la Commune a retraité tous les investissements réalisés durant les 17 dernières années et imputé sur chacun d'eux l'amortissement selon les règles de la directive 04. L'amortissement est linéaire en fonction de sa durée d'utilisation. Les taux courants sont les suivants :

- Routes 2.5%
- Bâtiments 3%
- Eau – adduction d'eau potable 1.25%
- Eaux usées, étude 10%
- PAL 10 %

Les investissements ont été inscrits à l'actif au coût d'acquisition (brut) et les subventions reçues au passif.

### Du croire

Pour l'établissement du du croire au 31 décembre, une provision de 5 % du total des débiteurs au 31.12.22 a été enregistrée. Il n'y a pas de débiteurs douteux connus au 31.12.22.

### Charges et revenus fiscaux

Lors de l'établissement du budget, les revenus fiscaux sont estimés sur la base des statistiques du canton de Fribourg en tenant compte des événements exceptionnels connus.

Lors de l'établissement des comptes, les décomptes fiscaux établis sont pris en compte. Pour les contribuables non taxés, une évaluation est faite et un actif transitoire est comptabilisé. Pour l'année fiscale du bouclage, le montant comptabilisé correspond au montant budgétisé en tenant de l'évolution des recettes fiscales antérieures.

## Etat du capital propre

<b>COMMUNE DE PIERRAFORTSCHA - ETAT DU CAPITAL PROPRE</b>							
		<b>Situation au 01.01.2022</b>	<b>Augmentations par:</b>	<b>Diminutions par:</b>	<b>Situation au 31.12.2022</b>		
<b>290</b>	<b>Financements spéciaux enregistrés sous capital propre</b>	37 776.55		88 716.55		24 490.60	102 002.50
29001.00	Financement spécial maintien de la valeur Eau potable	-		76 410.00		-	76 410.00
29001.00	Financement spécial maintien de la valeur Eau potable		Répartition au 01.01.	12 306.55			12 306.55
29001.00	Financement spécial maintien de la valeur Eau potable			88 716.55		-	88 716.55
29001.01	Financement spécial équilibre du compte Eau potable	37 776.55			Répartition au 01.01.	12 306.55	25 470.00
29001.01	Financement spécial équilibre du compte Eau potable	-			Prélèvements	12 184.05	-12 184.05
29001.01	Financement spécial équilibre du compte Eau potable	37 776.55				24 490.60	13 285.95
<b>295</b>	<b>Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)</b>	-		100 264.00		78 795.00	21 469.00
29500.00	Patrimoine administratif (PA)	-	Réévaluation au 01.01.	23 854.00	Dissolution 1/10	2 385.00	21 469.00
29501.01	Approvisionnement en eau potable (EP)	-	Réévaluation au 01.01.	76 410.00	Reclassification	76 410.00	-
<b>296</b>	<b>Réserve liée au retraitement du patrimoine financier</b>	-		3.00		3.00	-
29600.50	Patrimoine financier (PF)	-		3.00		3.00	-
299	Excédent ou découvert du bilan	2 378 926.32		109 644.10		3.25	2 488 567.17
29900.00	Résultat annuel			109 644.10		-	109 644.10
	Autres réserves	1 138 564.35					
	Fortune	1 240 361.97					
29990.00	Résultats cumulés des années précédentes	2 378 926.32				3.25	2 378 923.07
<b>29</b>	<b>CAPITAL PROPRE - TOTAL</b>	<b>2 416 702.87</b>		<b>298 627.65</b>		<b>103 291.85</b>	<b>2 612 038.67</b>

Tableau des engagements hors bilan

<b>Liste des engagements hors bilan</b>		<b>Situation au 31.12.2022</b>	
		<b>Total</b>	<b>Part Pierrafortscha</b>
Réseau Santé Sarine	157 070 779	24 431	
Association CO Sarine campagne et Haut-lac français	27 825 860	62 146	
<b>Total des engagements hors bilan</b>		<b>86 577</b>	


## Tableaux des indicateurs financiers

- L'onglet "Calcul des indicateurs" sert à la saisie des données comptables et au calcul des indicateurs financiers MCH2.
- Les montants doivent être saisis en valeurs absolues (pas de signe + ou -).
- Les numéros des comptes utilisés pour les calculs et les formules des indicateurs correspondent aux définitions de la Conférence des directrices et directeurs cantonaux des finances. Ce fichier de calcul a ainsi été établi sur la base du Manuel MCH2, disponible sous: <a href="https://www.srs-cspsc.ch/sites/default/files/pages/2017-06-02_manuel_mch2_-_2e_edition_9.pdf">https://www.srs-cspsc.ch/sites/default/files/pages/2017-06-02_manuel_mch2_-_2e_edition_9.pdf</a>
- Certains comptes du plan comptable MCH2 suisse n'ont pas été repris dans le plan comptable cantonal fribourgeois. Ces comptes figurent tout de même pour information dans cet outil de calcul; les lignes concernées sont grisées et aucun montant ne doit y être saisi.
- Les valeurs indicatives, donnant une information sur la santé financière de la collectivité, sont celles définies par la Conférence des directrices et directeurs cantonaux des finances. A terme et en cas de besoin, elles seront ajustées en fonction d'éventuelles spécificités cantonales.
- L'onglet "Synthèse des indicateurs" fournit une vue d'ensemble des valeurs des huit indicateurs MCH2; les valeurs sont reprises automatiquement de l'onglet de calcul et aucune saisie ne doit être effectuée dans cet onglet.
- Chaque collectivité est responsable du calcul des indicateurs financiers MCH2 la concernant. Les définitions et les calculs figurant dans le manuel MCH2 de la Conférence des directrices et directeurs cantonaux des finances sont la seule référence.
- Les valeurs des huit indicateurs MCH2 font partie des annexes aux comptes annuels et sont soumis à l'audit de l'organe de révision dans le cadre de la révision des comptes annuels.

# COMMUNE DE PIERRAFORTSCHA - INDICATEURS FINANCIERS MCH2

*Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)*

## 1. TAUX D'ENDETTEMENT NET

Capitaux de tiers		20	374 317.00
Part de la commune aux dettes des associations intercommunales (engagements hors bilan)	+		86 576.00
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	119 960.00
Patrimoine financier	-	10	1 181 154.00
<b>= Dette nette</b>			<b>-840 221.00</b>
<b>Revenus fiscaux</b>		40	<b>740 964.00</b>
<b>TAUX D'ENDETTEMENT NET</b>			<b>-113.40%</b> 

(Dette nette / Revenus fiscaux)

### Remarques:

Des revenus fiscaux inhabituels et uniques (droits de succession, impôts sur les gains immobiliers, etc.) peuvent influencer la valeur de l'indicateur et leurs effets doivent être pris en compte lors de l'interprétation de l'indicateur ou lors de comparaisons.

### Valeurs indicatives:

< 100% bon

100% – 150% suffisant

> 150% mauvais

**L'indicateur renseigne sur la part des revenus fiscaux, respectivement sur le nombre de tranches annuelles qui seraient nécessaires pour amortir la dette nette.**

## 2. DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats			109 644.00
Amortissement du PA	+	33	44 074.00
Attributions aux fonds et financements spéciaux	+	35	-
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-	45	12 184.00
Réévaluations emprunts PA	+	364	-
Réévaluations participations PA	+	365	-
Amortissements des subventions d'investissements	+	366	-
Dissolution des subventions d'investissements portées au passif	-	466	-
Amortissements supplémentaires	+	383	-
Amortissements suppl. des prêts, participations et subventions d'investissements	+	387	-
Dissolution suppl. des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Attributions au capital propre	+	389	-
Prélèvements sur le capital propre	-	489	2 385.00
Réévaluations PA	-	4490	-
<b>= Autofinancement</b>			<b>139 149.00</b>

Immobilisations corporelles		50	1 772 136.00
Investissements pour le compte de tiers	+	51	-
Immobilisations incorporelles	+	52	33 066.00
Prêts	+	54	-
Participations et capital social	+	55	-
Propres subventions d'investissements	+	56	-
Investissements extraordinaires	+	58	-
<b>= Investissements bruts</b>			<b>1 805 202.00</b>

Transferts d'immobilisations corporelles dans le PF		60	-
Remboursements	+	61	-
Vente d'immobilisations incorporelles	+	62	-
Subventions d'investissements acquises	+	63	119 960.00
Remboursement de prêts	+	64	-
Transfert de participations	+	65	-
Remboursement de propres subventions d'investissement	+	66	-
Recettes d'investissement extraordinaires	+	68	-
<b>= Recettes d'investissement</b>			<b>119 960.00</b>

Investissements bruts			1 805 202.00
Recettes d'investissement	-		119 960.00
<b>= Investissements nets</b>			<b>1 685 242.00</b>

### DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT

(Autofinancement / Investissements nets)

8% 

#### Valeurs indicatives:

Amoyen terme, le degré d'autofinancement devrait se situer en moyenne à environ 100%, sous réserve du niveau déjà atteint par la dette. Le degré d'autofinancement idéal varie en fonction de la situation conjoncturelle :

Haute conjoncture : > 100%

Cas normal : 80 -100%

Récession : 50 – 80%

**Cet indicateur renseigne sur la part des investissements qu'une collectivité publique peut financer par ses propres moyens.**



### 3. PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS

Charges d'intérêts		340	8 200.00
Revenus des intérêts	-	440	205.00
<b>= Charges d'intérêts net</b>			<b>7 995.00</b>

Revenus fiscaux		40	740 964.00
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	16 598.00
Revenus divers	+	43	-
Revenus financiers	+	44	10 998.00
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	12 184.00
Revenus de transfert	+	46	80 685.00
Revenus extraordinaires	+	48	2 385.00
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	2 385.00
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	2 385.00
<b>= Revenus courants</b>			<b>863 814.00</b>

#### PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS

0.93%

(Charges d'intérêts net / Revenus courants)

#### Valeurs indicatives:

0% – 4% bon

4% – 9% suffisant

> 9% mauvais

Cet indicateur renseigne sur la part du «revenu disponible» absorbée par les charges d'intérêts. Plus la valeur est basse, plus la marge de manoeuvre est élevée

## 4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

Engagements courants		200	208 211.00
Part de la commune aux dettes des associations intercommunales (engagements hors bilan)	+		86 576.00
Engagements financiers à court terme	+	201	-
Instruments financiers dérivés	-	2016	-
Engagements financiers à long terme	+	206	119 960.00
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	119 960.00
<b>= Dette brute</b>			<b>294 787.00</b>

Revenus fiscaux		40	740 964.00
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	16 598.00
Revenus divers	+	43	-
Revenus financiers	+	44	10 998.00
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	12 184.00
Revenus de transfert	+	46	80 685.00
Revenus extraordinaires	+	48	2 385.00
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	2 385.00
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	2 385.00
<b>= Revenus courants</b>			<b>863 814.00</b>

### DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

34.13%

(Dette brute / revenus courants)

#### Valeurs indicatives:

- < 50% très bon
- 50% – 100% bon
- 100% – 150% moyen
- 150% – 200% mauvais
- > 200% critique

Cet indicateur renseigne sur le niveau de la dette et plus particulièrement sur le fait que ce niveau est raisonnable ou non par rapport aux revenus dégagés.

## 5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

Immobilisations corporelles		50	1 772 136.00
Investissements pour le compte de tiers	+	51	-
Immobilisations incorporelles	+	52	33 066.00
Prêts	+	54	-
Participations et capital social	+	55	-
Propres subventions d'investissements	+	56	-
Investissements extraordinaires	+	58	-
<b>= Investissements bruts</b>			<b>1 805 202.00</b>

Charges de personnel		30	69 435.00
Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	+	31	134 075.00
Réévaluations sur créances	-	3180	-
Charges financières	+	34	8 200.00
Réévaluations, immobilisations PF	-	344	-
Charges de transfert	+	36	498 387.00
Réévaluations, emprunts PA	-	364	-
Réévaluations, participations PA	-	365	-
Amortissements, subventions d'investissements	-	366	-
Charges de personnel extraordinaires	+	380	-
Charges de biens et service et charges d'exploitation extraordinaires	+	381	-
Charges financières extraordinaires (avec incidence sur la trésorerie)	+	3840	-
Charges de transfert extraordinaires	+	386	-
<b>= Dépenses courantes</b>			<b>710 097.00</b>

Dépenses courantes			710 097.00
Investissements bruts	+		1 805 202.00
<b>Dépenses totales</b>			<b>2 515 299.00</b>

<b>PROPORTION DES INVESTISSEMENTS</b>			<b>71.77%</b> 
(Investissements bruts / Dépenses totales)			

### Valeurs indicatives:

- < 10% effort d'investissement faible
- 10% – 20% effort d'investissement moyen
- 20% – 30% effort d'investissement élevé
- > 40% effort d'investissement très élevé

Cet indicateur renseigne sur l'effort d'investissement déployé par la collectivité

## 6. PART DU SERVICE DE LA DETTE

Charges d'intérêts		340	8 200.00
Revenus des intérêts	-	440	205.00
Amortissements du patrimoine administratif	+	33	44 074.00
Réévaluations emprunts patrimoine administratif	+	364	-
Réévaluations participations patrimoine administratif	+	365	-
Amortissements subventions d'investissements	+	366	-
Dissolutions des subventions d'investissements portées au passif	-	466	-
<b>= Service de la dette</b>			<b>52 069.00</b>

Revenus fiscaux		40	740 964.00
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	16 598.00
Revenus divers	+	43	-
Revenus financiers	+	44	10 998.00
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	12 184.00
Revenus de transfert	+	46	80 685.00
Revenus extraordinaires	+	48	2 385.00
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	2 385.00
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	2 385.00
<b>= Revenus courants</b>			<b>863 814.00</b>

### PART DU SERVICE DE LA DETTE

6.03%

(Service de la dette / Revenus courants)

#### Valeurs indicatives:

- < 5% charge faible
- 5% – 15% charge acceptable
- > 15% charge forte

Cet indicateur mesure l'importance des charges financières qui pèsent sur le budget et les comptes. Il renseigne sur la part des revenus courants absorbée par le service de la dette (intérêts et amortissements). Un taux plus élevé signifie une marge de manoeuvre budgétaire plus restreinte.

## 7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS

Capitaux de tiers		20	374 317.00
Part de la commune aux dettes des associations intercommunales	+		86 576.00
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	119 960.00
Patrimoine financier	-	10	1 181 154.00
<b>= Dette nette</b>			<b>-840 221.00</b>

Population résidente permanente (population légale 31.12.21) **157**

**DETTE NETTE PAR HABITANT** **-5351.73** 

(Dette nette / Population résidente permanente)

### Valeurs indicatives:

< 0 CHF patrimoine net

0 – 1'000 CHF endettement faible

1'001 – 2'500 CHF endettement moyen

2'501 – 5'000 CHF endettement important

> 5'000 CHF endettement très important

**Cet indicateur n'a qu'une valeur informative limitée. En effet, l'évaluation de l'importance de la dette doit davantage tenir compte de la capacité financière des habitants que de leur nombre.**

## 8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats			109 644.00
Amortissement du PA	+	33	44 074.00
Attributions aux fonds et financements spéciaux	+	35	-
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-	45	12 184.00
Réévaluations emprunts PA	+	364	-
Réévaluations participations PA	+	365	-
Amortissements des subventions d'investissements	+	366	-
Dissolution des subventions d'investissements portées au passif	-	466	-
Amortissements supplémentaires	+	383	-
Amortissements suppl. des prêts, participations et subventions d'investissements	+	387	-
Dissolution suppl. des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Attributions au capital propre	+	389	-
Prélèvements sur le capital propre	-	489	2 385.00
Réévaluations PA	-	4490	-
<b>= Autofinancement</b>			<b>139 149.00</b>
Revenus fiscaux		40	740 964.00
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	16 598.00
Revenus divers	+	43	-
Revenus financiers	+	44	10 998.00
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	12 184.00
Revenus de transfert	+	46	80 685.00
Revenus extraordinaires	+	48	2 385.00
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	2 385.00
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	2 385.00
<b>= Revenus courants</b>			<b>863 814.00</b>
<b>TAUX D'AUTOFINANCEMENT</b>			<b>16.11%</b>
(Autofinancement / Revenus courants)			

### Valeurs indicatives:

> 20% bon

10% – 20% moyen

< 10% mauvais

Cet indice renseigne sur la proportion du revenu que la collectivité publique peut consacrer au financement de ses investissements.

**ANNEXE 7 - COMMUNE DE PIERRAFORTSCHA****INDICATEURS FINANCIERS MCH2 AU 31.12.2022**

1. TAUX D'ENDETTEMENT NET	-113.40%	○
2. DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT	8%	○
3. PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS	0.93%	○
4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS	34.13%	○
5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS	71.77%	○
6. PART DU SERVICE DE LA DETTE	6.03%	○
7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS	-5351.73	○
8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT	16.11%	○

## Tableau des flux de trésorerie 2022

Résultat total du compte de résultats	109 644.10
(+) amortissements des immobilisations corporelles du PA	35 730.00
(+) amortissements des immobilisations incorporelles du PA	8 344.00
(-) augmentation / (+) diminution du patrimoine financier	7 450.24
(+) attribution aux fonds et financements spéciaux	-
(-) prélèvements aux fonds et financements spéciaux	-12 184.05
(-) augmentation / (+) diminution des créances et engagements actifs	53 442.05
(-) augmentation / (+) diminution des actifs de régularisation	-123 488.75
(+) augmentation / (-) diminution des créances et engagements passifs	167 537.51
(+) augmentation / (-) diminution des provisions (Abri PC)	-30 062.10
(+/-) Variation pertes et provision pour pertes sur débiteurs	-10 792.35
(+) augmentation / (-) diminution des passifs de régularisation	-318 813.05
(+) augmentation / (-) diminution des subventions d'investissements	-
(+) Prélèvement réserves de réévaluation du PA	-2 385.00
<b>Flux de trésorerie provenant de l'activité opérationnelle</b>	<b>-115 577.40</b>
Dépenses d'investissements	-194 057.40
Recettes d'investissements	119 960.00
<b>Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement dans le patrimoine administratif</b>	<b>-74 097.40</b>
(+) augmentation / (-) diminution des engagements financiers à C.T.	-
(+) augmentation / (-) diminution des engagements financiers à L.T.	-
<b>Flux de trésorerie provenant de l'activité de financement</b>	<b>-</b>
<b>Variation des liquidités et placements à court terme</b>	<b>-189 674.80</b>
<b>Disponibilités et placements à court terme au 01.01.</b>	<b>550 737.86</b>
<b>Disponibilités et placements à court terme au 31.12.</b>	<b>361 063.06</b>
<b>Variation</b>	<b>-189 674.80</b>



## Tableau des provisions

Selon les comptes

Tableau des titres et participations

<b>COMMUNE DE PIERRAFORTSCHA - TABLEAU DES TITRES ET PARTICIPATIONS</b>								
Rubrique	Société	Forme juridique	Activités et buts	PA /PF	Nombre de titres	Valeur nette au bilan	Valeur nominale	Type de titres
					au 31.12.2022	au 31.12.2022		
	SAIDEF SA	Société anonyme	Elimination des déchets	PA	110	0.00	40.00	Actions nominatives
	Agy Expo SA	Société anonyme	Développer un centre d'exposition	PA	2	0.00	100.00	Actions nominatives
	Sté Remontées mécaniques la Berra SA	Société anonyme	Exploitation remontées mécaniques	PA	59	0.00	125.00	Actions nominatives
10702.00	Banque Raiffeisen de Marly	Société coopérative	Banque d'affaires	PF	20	4 000.00	200.00	Parts sociales
10702.10	Société de développement de Marly SDME	Association	Protection et mise en valeur de la nature	PF	5	750.00	150.00	Actions nominatives
<b>TOTAL DES PARTICIPATIONS ET DU CAPITAL SOCIAL, VALEUR NETTE APRES AMORTISSEMENTS</b>						<b>4 750.00</b>		
PA= Patrimoine administratif / PF= Patrimoine financier								

# Commentaire des comptes 2022

20.04.2023

Commentaire des comptes 2022.xlsx

Commentaires			
0	Administration générale		Conforme aux prévisions budgétaires. Charges en dessous des prévisions
1	Ordre et sécurité publics, défense		Conforme aux prévisions budgétaires. Charges en dessous des prévisions
2	Formation	2120.3611.00	comprend une charge non budgétée révision LCP (Loi sur la caisse de prévoyance du personnel de l'Etat) enseignement et Conservatoire Fr. 8'929.85
		2195.3130.00	Frais des transports scolaires de l'année civile 2022
		2195.4612.00	- participation de l'ass. des CO pour les transports scolaires des élèves des CO situation au 31.08.22 17'174.60 - participation du cercle scolaire de Marly, Pierrafortscha et Villarsel-sur-Marly, situation au 31.08.21 15 élèves 45'624.--
		2196.3612.00	frais scolaires pour autorisation de scolarisation St-Urs et rattrapages 19-20/20-21 (non budgété 4'600)
3	Culte,sport et loisirs		Conforme aux prévisions budgétaires
4	Santé		Conforme aux prévisions budgétaires
5	Prévoyance sociale	5720.3611.00	Une provision doit être constituée en fin d'année, car le décompte définitif nous parvient en milieu d'année suivante. La provision 2021 était de 12'000.-- alors que la facture s'est montée à 7'554.70. Pour 2022, une provision de 12'000.-- a été enregistrée.
		5720.3612.00	Le décompte 2022 du SSHS présente un boni de 3'553.05 (produit à recevoir au 31.12.22)
		5790.3170.01	Concept seniors et aînés : non réalisé en 2022 (le sera en 2023)
6	Trafic et télécommunications		Conforme aux prévisions budgétaires
7	Protection et aménagement de l'environnement		Les charges en lien avec la gestion des déchets obtiennent un taux de couverture de 75.82 % par les taxes de base et d'utilisation. Conforme à l'exigence légale 70 %.
		7306.3612	Commune de Marly : déchetterie provision 2022 (8000.-- )
8	Economie		Conforme aux prévisions budgétaires
9	Finances et impôts		L'exercice boucle avec une vingtaine de taxations 2021 non reçues et pour lesquelles une provision de 129'000 a été constituée
		9100.3180.00	Réajustement de la provision pour débiteurs douteux qui doit être à 5 % des débiteurs au 31.12.22. Cela constitue un produit de 10'792.35 dans les comptes
		9100.3181.00	Solde ristournes sur impôts 2020 accordé suite à facturation
		9100.4000.30	Impôt sur les prestations en capital : 28'217.25. Ces recettes n'ont pas été budgétées car difficilement prévisibles.
		9610.3400.00	Dévaluation des fonds de placement au 31.12.22 (diff. De cours Raiffeisen Futura)
		9900.4895.00	Prélèvement de 2'385- sur la réserve de réévaluation du PA (à amortir en 10 ans)

## Tableau des investissements

Voté

<b>Routes</b>			
	Fahl-Rossmatt	AC 17.12.2020 (net)	170 000.00
Etape 4 Fahl-Rossmatt	Réalisé 2021		
	Deltageo	abonnement	-3 700.00
	pb Plan (1/2) fact. 10773.55		-5 386.00
	pb Plan	Etape 4	-2 112.80
	pb Plan (1/2) fact. 4410.05	Etape 4	-2 205.00
	pb Plan (1/2 fact. 11'619.8)	Etape 4	-5 810.00
	JPF SA	Etape 4	-89 177.10
		<b>Solde disponible 31.12.22 (hors subventions)</b>	<b>61 609.10</b>
	Fahl-Rossmatt		
	Sentier Pierre	AC 16.12.2021 (net)	60 000.00
Etape 4 Sentier Pierre	Réalisé 2021		
	pb Plan (1/2) fact. 10773.55	Etape 4	-5 386.00
	Réalisé 2022		
	pb Plan (1/2) fact. 4410.05	Etape 4	-2 205.00
	Tiefbau Schafer Roland	Etape 4	-3 814.70
	Jelk Baggerarbeiten AG	Etape 4	-36 904.25
	pb Plan (1/2 fact. 11'619.8)	Etape 4	-5 810.00
Sentier Pierre		<b>Solde disponible 31.12.22 (hors subventions)</b>	<b>5 880.05</b>
	Sentier la Pierre		
Subventions	Etape 4 (sentier Pierre)	Confédération (acompte à recevoir sur partie réalisée)	12 960.00
		Canton (acompte à recevoir sur partie réalisée)	12 000.00

<b>Administration</b>			
	site internet	AC 16.12.2021	5 000.00
	site internet	AC 15.12.2022	5 000.00
	Réalisé		0.00
<b>SITE INTERNET</b>		<b>Disponible 31.12.2022</b>	<b>10 000.00</b>

## Approvisionnement en eau

Conduite la Schürra-Les Rittes	adduction	AC 16.12.2021	60 000.00
	Réalisé 2022	E. Fuchs	-1 863.65
	Réalisé 2022	Deltageo	-800.00
	Réalisé 2022	E. Fuchs	-1 446.00
<b>Conduite la Schürra-Les Rittes</b>	<b>Disponible 31.12.2022</b>		<b>55 890.35</b>

## Epuration

	Règlement PGEE	AC 17.12.2019	15 000.00
	Réalisé	E. Fuchs	-7 318.10
<b>Règlement PGEE</b>	<b>Disponible 31.12.2022</b>		<b>7 681.90</b>

<b>Récapitulation en cours au 31.12.22</b>	<b>Routes Etape 4</b>	<b>Le Fahl et la Pierre</b>	<b>67 489.15</b>
	<b>Site Internet</b>		<b>10 000.00</b>
	<b>Adduction eau la Schürra</b>		<b>55 890.35</b>
	<b>Epuration règlement</b>		<b>7 681.90</b>
<b>Total investissements en cours au 31.12.22 et votés</b>			<b>141 061.40</b>

Hors investissement voté			
<b>Réalisé 2022</b>	<b>Parking Pierrafortscha</b>	<b>non budgété</b>	<b>10 022.85</b>

Investissements réalisés en 2022			
			Total
<b>Routes</b>	Etape 4	Fahl Rossmatt	97 192
	Etape 4	Sentier Pierre	48 734
	Parking	Pierrafortscha	10 023
<b>Total</b>			<b>155 949</b>
<b>PGEE</b>	Règlement	PGEE (partie)	<b>7 318</b>
<b>Culture sport et loisirs</b>	sentier pédestre		<b>4 308</b>
<b>Approvisionnement en eau</b>	Ext. Prov. 21		-258 000
	Fuchs	Schürra-Maison Rouge	2 485
	Fuchs	Maison Rouge	5 385
	H. Kolly	Maison-Rouge Tentlingen	257 649
	Fuchs	Schürra-Les Rittes	1 864
	DeltaGeo SA	points limites la Schürra	800
	Fuchs	Tinterin Maison Rouge	14 854
	Fuchs	La Schürra-Les Rittes	1 446
			<b>26 483</b>
<b>Total des investissements</b>	<b>2022</b>		<b>194 058</b>
<b>Subventions</b>	<b>2022</b>		<b>119 960</b>